
1  

D.R.A. n°    
 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato della Salute 
Dipartimento per la Pianificazione Strategica 

Area Interdipartimentale 3 – Sistemi informativi statistica e monitoraggi. 

 
Impegno cap. 812434 

“PNRR - Missione 6, Salute, Componente 2 - 1.3.1 (b) Adozione e utilizzo FSE da 

parte delle Regioni - A. Risorse per il potenziamento delle infrastrutture digitali” 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502, artt. 12 e 12 bis e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTA  la Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19; 

VISTO  il Regolamento Presidenziale 5 dicembre 2009, n. 12; 

VISTA  la Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21, ed in particolare art. 68 e ss.mm.ii.; 
VISTA  la Legge Regionale 15 aprile 2021, n. 10 con il quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023; 

VISTA  la Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”; 
VISTA  la Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 14 “Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2022-2024”; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n. 265 del 30/05/2022 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2022/2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTA  la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025” 

pubblicata sulla G.U.R.S. n 9 dell’1 marzo 2023; 

VISTA            la Legge Regionale 22 febbraio 2023 n. 3 “Bilancio di Previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2023-2025” pubblicata sulla G.U.R.S. n 9 dell’1 marzo 2023; 

VISTO  il Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni recante “Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO  l’art. 47, comma 12, della Legge Regionale 28 gennaio 2014, n.5, che prevede “a 

decorrere dall’1 gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione 

siciliana le disposizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n.118 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Delibera di Giunta n. 201 del 10 agosto 2015 recante “Decreto legislativo 23 giugno 

2011, n.118, articolo 20 – Perimetrazione entrate e uscite relative al finanziamento del 

Servizio Sanitario Regionale” e successivi decreti del Ragioniere Generale; 

  VISTO  il decreto del Dirigente Generale  ad interim del Dipartimento per la Pianificazione 

Strategica n.322 del 13/04/2023, in virtù del quale è stato conferito, a far data dal 

03/04/2023, al Dott.Federico Ferro l’incarico di Dirigente dell’Area Interdipartimentale 

3 “Sistemi informativi, Statistica e Monitoraggio”;  

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13/07/2021 notificata all’Italia in data 14/07/2021; 

VISTO  il D.M. (MiSE) 20 gennaio 2022, recante la “Ripartizione programmatica delle risorse 

alle Regioni e alle Province Autonome di Trento e Bolzano per i progetti del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e del Piano per gli investimenti complementari”, 

registrato alla Corte dei conti il 18 febbraio 2022 reg. n. 334 e pubblicato sulla G.U. 9 

VINCENZA.CARAFFA
Font monospazio
673



2  

marzo 2022 n. 5; 

CONSIDERATO  che, in virtù del decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 

                                       e ss.mm.ii. è stata assegnata la somma complessiva di € 15.625.541.083,51 in favore   

                                       delle Amministrazioni titolari degli interventi del PNRR, destinando tale importo alle  

                                       seguenti due componenti: 

  - C1. Reti di prossimità, strutture intermedie e telemedicina per l’assistenza sanitaria 

territoriale  Affidata al Coordinamento del Ministero della Salute per il tramite 

dell’Agenas; 

  -C2. Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale  affidata al 

coordinamento diretto del Ministero della Salute; 

RILEVATO che con il Decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale dell’8 agosto 2022, pubblicato in G.U. n. 232 del 4 ottobre 

2022, si è provveduto all’assegnazione alle singole Regioni delle risorse riconducibili 

alla linea di attività M6 C2 1.3.1 (b) «Adozione e utilizzo FSE da parte delle regioni», 

per un importo complessivo pari a euro 610.389.999,93: 

- di cui euro 299.300.000,00 per il potenziamento dell'infrastruttura digitale dei sistemi 

sanitari; 

- di cui euro 311.089.999,93 per aumentare le competenze digitali dei professionisti del 

sistema sanitario 

PRESO ATTO  che il richiamato Decreto ha destinato alla Regione Sicilia, nell’ambito delle due linee 

di attività del sub Investimento 1.3.1, risorse pari a: 

- €  29.727.704,11 per il potenziamento dell’infrastruttura digitale dei sistemi sanitari; 

- € 29.989.075,99 per il potenziamento delle competenze digitali dei professionisti

 del sistema sanitario; 

VISTO il DRG n 696/2023 del 28/04/2023 con il quale l’Assessorato Regionale dell’Economia 

ha istituito uno specifico capitolo di spesa 812434 Spese per la realizzazione del 

“PNRR - Missione 6, Salute, Componente 2 - 1.3.1 (b) Adozione e utilizzo FSE da 

parte delle Regioni - A. Risorse per il potenziamento delle infrastrutture digitali” 

Codice SIOPE U.2.04.21.02.000 del Bilancio della Regione Siciliana ed iscritto gli 

importi per le annualità 2023- 2025; 

RITENUTO necessario, ai sensi di quanto previsto dall’art.20 del D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. 

procedere all’impegno sul capitolo di spesa 812434 “PNRR - Missione 6, Salute, 

Componente 2 - 1.3.1 (b) Adozione e utilizzo FSE da parte delle Regioni – “A. Risorse 

per il potenziamento delle infrastrutture digitali” codice SIOPE U.2.04.21.02.000 del 

Bilancio della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025 gli importi di seguito 

individuati: 

- sull’esercizio 2023 - € 16.350.237,26 di cui: 

  € 11.445.166,08 sul capitolo codice SIOPE U.2.04.21.02.011;  

  €   4.517.828,72 sul capitolo codice SIOPE U.2.04.21.02.012; 

  €      387.242,46 sul capitolo codice SIOPE U.2.04.21.02.014;  

- sull’esercizio 2024 - euro 10.404.696,44 di cui: 

  €   7.283.287,51 sul capitolo codice SIOPE U.2.04.21.02.011;  

  €   2.874.981,91 sul capitolo codice SIOPE U.2.04.21.02.012; 

  €      246.427,02 sul capitolo codice SIOPE U.2.04.21.02.014;   

- sull’esercizio 2025 - euro   2.972.770,41 di cui: 

  €   2.080.939,29 sul capitolo codice SIOPE U.2.04.21.02.011;  

  €      821.423,40 sul capitolo codice SIOPE U.2.04.21.02.012; 

  €        70.407,72   sul capitolo codice SIOPE U.2.04.21.02.014;  

  

 
D E C R E T A 

 

 

ART 1 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, sono impegnati sul capitolo 

di spesa 812434 “Spese per la realizzazione del “PNRR - Missione 6, Salute, Componente 2 - 1.3.1 (b) Adozione 

e utilizzo FSE da parte delle Regioni – A “Risorse per il potenziamento delle infrastrutture digitali” – 

U.2.04.21.02.000 del Bilancio della Regione Siciliana per il triennio 2022-2025 gli importi di seguito individuati: 



3  

- sull’esercizio 2023 - € 16.350.237,26 di cui: 

  € 11.445.166,08 sul capitolo codice SIOPE U.2.04.21.02.011;  

  €   4.517.828,72 sul capitolo codice SIOPE U.2.04.21.02.012; 

  €      387.242,46 sul capitolo codice SIOPE U.2.04.21.02.014;  

- sull’esercizio 2024 - euro 10.404.696,44 di cui: 

  €   7.283.287,51 sul capitolo codice SIOPE U.2.04.21.02.011;  

  €   2.874.981,91 sul capitolo codice SIOPE U.2.04.21.02.012; 

  €      246.427,02 sul capitolo codice SIOPE U.2.04.21.02.014;   

- sull’esercizio 2025 - euro   2.972.770,41 di cui: 

  €   2.080.939,29 sul capitolo codice SIOPE U.2.04.21.02.011;  

  €      821.423,40 sul capitolo codice SIOPE U.2.04.21.02.012; 

  €        70.407,72   sul capitolo codice SIOPE U.2.04.21.02.014;  

  

 
ART 2 

 

I                 Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 

istituzionale di questo Dipartimento ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line. 

 

 

                    Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Salute per la 

registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.9.  

Palermo, lì                                                  

                                                                                

 

 

                                                                                                           Il Dirigente Area I 3 

                                                                                                           Dott.Federico Ferro 

  

 

 
       
 

VINCENZA.CARAFFA
Font monospazio
03/07/2023


		2023-07-03T09:30:38+0200
	FEDERICO FERRO




